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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Врз основа на член 19 став (4) од Законот за основнoто образование („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 161/19, 229/20, 3/25 и 74/25), министерката за 
образование и наука донесе

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ПОБАРУВАЊЕ НА ОБРАЗОВЕН АСИСТЕНТ, 
НАЧИНОТ НА СЕЛЕКЦИЈА И ИЗБОР НА ОБРАЗОВЕН АСИСТЕНТ, КАКО И 

ПРОГРАМАТА ЗА ОБУКА НА ОБРАЗОВЕН АСИСТЕНТ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на побарување на образовен асистент, 

начинот на селекција и избор на образовен асистент, како и програмата за обука на 
образовен асистент.

Член 2
Од страна на општинското основно училиште, барањето за обезбедување образовен 

асистент се доставува до основното училиште со ресурсен центар, според однапред 
утврдената реонизација.

Општинското основно училиште, барањето од став 1 на овој член, за учениците од 
второ до деветто одделение, го доставува најдоцна до крајот на месец март, а за учениците 
кои се запишани во прво одделение најдоцна до 15-ти јуни од тековната учебна година, за 
наредната учебна година.

Барањето од став 1 на овој член, се поднесува на образец, кој е даден во Прилог бр. 1 и 
е составен дел на овој правилник.

Барањето од став 1 на овој член, се поднесува за учениците кои според проценката за 
попреченост од системот за проценка за лица со попреченост имаат проценка за потреба 
од образовен асистент.

Барањето од став 1 на овој член, може да се достави и во текот на учебната година, 
доколку ученикот се префрлил од едно во друго основно училиште или доколку 
проценката за попреченост од системот за проценка за лица со попреченост е издадена по 
периодот од ставот 2 на овој член.

Член 3
Селекцијата започнува со административна проверка на поднесената документација од 

страна на кандидатот за образовен асистент (во натамошниот текст: административната 
проверка).

Селекцијата на кандидатите за кои со административната проверка е утврдено дека 
доставиле уредна документација, се врши врз основа на кумулативно бодирање по 
следните основи:

- постигнат просечен успех во образованието,
- резултати од спроведено интервју и
- стекнати сертификати поврзани со областа која е релевантна за работното место.
Во случај кога во текот на селекцијата кандидатот доброволно ќе се откаже од нејзино 

понатамошно спроведување, Kомисијата за селекција и избор на образовен асистент (во 
натамошниот текст: Комисијата), му ја враќа документацијата од став 1 на овој член и за 
тој кандитат не се врши бодирање.
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Член 4
При спроведувањето на селекцијата, освен при административната проверка, од страна 

на Комисијата, се врши бодирање на постигнатите резултати за секое лице кое се 
пријавило на јавниот повик.

Член 5
При спроведување на административната проверка, се врши утврдување на 

навременоста и потполноста на поднесената документација, како и исполнетоста на 
условите наведени во јавниот повик (во натамошниот текст: уредната документација).

Член 6
Интервјуто како дел од селекцијата се спроведува само во однос на оние кандидати за 

кои при административната проверка е утврдена уредна документација.
 Интервјуто се спроведува со секое лице поединечно, од страна на Комисијата. 
По извршеното интервју од страна на Комисијата се утврдуваат постигнатите 

резултати, за секое лице поединечно.

Член 7
Бодирањето од член 4 од овој правилник, се врши на следниот начин:
А) просечна оценка за успех во образованието, до 30 бодови и тоа:
- со среден успех од 6.00 до 7.99 добива 10 бодови,
- со среден успех од 8.00 до 8.99 добива 20 бодови,
- со среден успех од 9.00 до 10.00 добива 30 бодови.
Б) резултати од интервју од 30 до 60 бодови.
В) стекнати  сертификати поврзани со област која е релевантна за работното место од 

еден до 10 бодови.
Бодирањето од интeрвјуто се врши врз основа на усмено решавање на конкретни 

ситуации од непосредна работа со ученик со посебни образовни потреби, од следните 
четири подрачја:

- непосредна поддршка на учениците со попреченост;
- соработка со родителите/старателите;
- соработка со наставниците и
- соработка со стручните соработници од основното училиште и стручните 

соработници основното училиште со ресурсен центар.

Член 8
Програмата за обука на образовен асистент е дадена во Прилог бр. 2, кој е составен дел 

на овој правилник. 

Член 9
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 18-10017/1 Министер за образование
14 јули 2025 година и наука,

Скопје проф. д-р Весна Јаневска, с.р.
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